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옥산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-08 예산액 582,865,000

제1조  2021학년도 옥산초등학교회계 세입.세출 예산총액은 세입,세출 각각 570,093,000원"을 "세입,세출 각각

 582,865,000원"으로 하며 세입.세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조  2021학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2021학년도 계속비사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다.

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 교육공무직원 인건비

  2. 각종 공과금
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 548,612 535,870 12,742

1.지방교육자치단체이전수입 548,612 535,870 12,742

1.교육비특별회계전입금수입 548,612 535,870 12,742

1.교육비특별회계전입금 548,612 535,870 12,742

1.학교운영비전입금 200,727 200,727 0 초등학교 기본운영비 : -24,165,000원 * 1교 = -24,165,000

유치원 기본운영비 : -6,053,000원 * 1교 = -6,053,000

유치원 기본운영비 : 6,053,000원 * 1교 = 6,053,000

초등학교 기본운영비 : 24,165,000원 * 1교 = 24,165,000

2.목적사업비전입금 251,404 242,042 9,362
(성립전_5추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,010,000원 * 1교 =
1,010,000

(성립전_5추)급식종사자 대체인력인건비 : 

1,849,000원 * 1교 =
1,849,000

학교용지 지적측량비 : -558,000원 * 1교 = -558,000

(성립전_5추)방역활동도우미 인건비 : 

1,031,000원 * 1교 =
1,031,000

(성립전_5추)시설관리원(교육공무직원) 운영비

 : 4,340,000원 * 1교 =
4,340,000

(성립전_5추)유아학비 교육과정비 : 1,040,000

원 * 1교 =
1,040,000

(성립전_5추)유아학비 방과후과정비 : 650,000

원 * 1교 =
650,000

3.급식비지원금 41,812 41,812 0

4.방과후학교활동비지원금 17,370 17,370 0

5.돌봄활동운영비지원금 14,300 14,300 0

6.현장체험학습비지원금 2,508 2,508 0

7.누리과정비지원금 18,033 14,653 3,380
(성립전_5추)유아학비 교육과정비 : 2,080,000

원 * 1교 =
2,080,000

(성립전_5추)유아학비 방과후과정비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

8.기타학부모부담지원금 2,458 2,458 0

2.자체수입 18,420 18,390 30

1.학부모부담수입 15,820 15,780 40

1.수익자부담수입 15,820 15,780 40

1.급식비 15,820 15,780 40

1.급식비 14,699 14,659 40 교직원 급식비 : 40,000원*1회= 40,000

2.우유급식비 1,121 1,121 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 2,600 2,610 -10

1.사용료및수수료 911 908 3

1.사용료및수수료 911 908 3

1.사용료 911 908 3 수도광열비 : 3,000원*1회= 3,000

2.자산수입 33 33 0

1.자산매각대 33 33 0

1.자산매각대 33 33 0

3.기타행정활동수입 1,656 1,669 -13

1.이자수입 87 100 -13

1.이자수입 87 100 -13 예금이자수입 : -13,000원*1회= -13,000

2.기타행정활동수입 1,569 1,569 0

1.기타행정활동수입 1,569 1,569 0

3.기타수입 15,833 15,833 0

1.전년도이월금 15,833 15,833 0

1.순세계잉여금 15,833 15,833 0

1.순세계잉여금 15,833 15,833 0

1.순세계잉여금 15,833 15,833 0

세입합계 582,865 570,093 12,772
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,945 8,945 0

1.기타 교직원보수 4,275 4,275 0

1.교직원대체인건비 4,275 4,275 0

1.[초]직원대체인건비 3,135 3,135 0

1.기간제직원인건비 3,135 3,135 0

2.[초]기간제교원인건비 1,140 1,140 0

1.맞춤형복지비 1,140 1,140 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,670 4,670 0

1.교직원연수 3,400 3,400 0

1.[초]직무연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.[초]직무연수(목적) 600 600 0

1.일반수용비 129 129 0

2.운영수당 440 440 0

3.목적사업업무추진비 31 31 0

4.[초]교사교육과정지원비(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.교직원복지 1,270 1,270 0

1.[초]동호회지원 770 770 0

1.교직원복지비 770 770 0

2.[초]교직원퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 99,857 96,697 3,160
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 73,869 71,740 2,129

1.학교급식운영 73,869 71,740 2,129

1.급식재료구입비 56,796 56,796 0

1.급식용식재료비 56,796 56,796 0

2.우유급식비 1,121 1,121 0

1.우유대금 1,121 1,121 0

3.[초]급식운영비 8,966 8,926 40

1.일반수용비 5,656 5,522 134 급식소모품구입비 : -170,000원*1회= -170,000

음식물쓰레기처리비 : 60,000원*1회= 60,000

각종검사수수료 : -36,000원*1회= -36,000

소규모수선비 : 280,000원*1회= 280,000

2.연료비 3,310 3,404 -94 가스비 : -94,000원*1회= -94,000

4.급식기구확충비 3,777 3,777 0

1.비품구입비 3,777 3,777 0

5.[초]대체인건비 2,849 760 2,089

1.기간제직원인건비 2,849 760 2,089 급식대체인력인건비 : 80,000원*3회= 240,000

(성립전_5추)급식대체인력인건비 : 

1,849,000원*1명=
1,849,000

6.[초]영양식생활교육자료 지원비(목적) 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

2.보건관리 23,688 22,657 1,031

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,224 15,193 1,031

1.[초]학생건강검사 560 560 0

1.학생복지비 560 560 0

2.[초]보건실운영 1,980 1,980 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 380 380 0

3.학생복지비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 400 400 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교운영비(국고)620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

4.[초]코로나19 대응 방역활동도우미 인건비(목적)8,328 7,297 1,031

1.기간제직원인건비 8,328 7,297 1,031
(성립전_5추)방역활동도우미 인건비 : 

1,031,000원*1명=
1,031,000

5.[초]코로나19 대응 열화상카메라 구입비(목적)3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.[국고][초]코로나19 대응 방역활동도우미 인건비(국고)1,736 1,736 0

1.기간제직원인건비 1,736 1,736 0

2.학교환경위생관리 7,464 7,464 0

1.[초]먹는물관리 2,104 2,104 0

1.일반수용비 2,104 2,104 0

2.[초]공기질측정 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

3.[초]방역관리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

4.[초]방역관리(경상) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 2,300 2,300 0

1.교육복지우선 2,300 2,300 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,300 2,300 0

1.운영수당 1,040 1,000 40 심리상담 강사비(목적) : 40,000원*1회= 40,000

2.교육운영비 1,260 1,300 -40 재료비(목적) : -40,000원*1회= -40,000

3.기본적 교육활동 83,494 78,723 4,771

1.교과 활동 66,692 61,921 4,771

1.교과활동지원 8,683 8,683 0

1.[초]학습준비물구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 0 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

4.[초]학습준비물구입(경상) 2,320 2,320 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0

5.[초]교과용도서구입(경상) 5,163 5,163 0

1.교육운영비 5,163 5,163 0

2.수학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.과학 교과활동 993 993 0

1.교과운영 993 993 0

1.교육운영비 993 993 0

4.체육 교과활동 391 391 0

1.교과운영 391 391 0

1.교육운영비 391 391 0

5.예술 교과활동 2,700 2,700 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]학교예술교육지원비(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,530 1,530 0

2.교육운영비 280 280 0

3.비품구입비 190 190 0

6.외국어 교과활동 1,249 1,249 0

1.[초]교과운영 1,249 1,249 0

1.교육운영비 1,249 1,249 0

7.특수교육교과활동 10,353 10,652 -299

1.[초]교과운영 1,725 1,724 1
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,725 1,724 1 교육활동 운영비 : 1,000원*1회= 1,000

2.[초]특수교육지도사인건비 0 300 -300

1.무기계약직원인건비 0 300 -300 초과근무수당 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]특수교육대상학생 방과후학교운영비(목적)5,270 5,270 0

1.교육운영비 5,270 5,270 0

4.[초]특수학급 자율선택과제 프로그램운영비(목적)900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.[초]특수교육대상학생 통학비(목적) 2,458 2,458 0

1.학생복지비 2,458 2,458 0

8.유치원 교과활동 39,323 34,253 5,070

1.[유]교과운영 12,998 13,043 -45

1.기간제교원인건비 250 250 0

2.기간제직원인건비 4,700 4,700 0

3.운영수당 480 480 0

4.교육운영비 7,518 7,563 -45 현장체험학습체험비등 : 1,000원*1회= 1,000

졸업앨범제작 : -45,000원*1회= -45,000

유아모집 현수막 : -1,000원*1회= -1,000

5.일반업무추진비 50 50 0

2.[유]학습준비물지원 4,502 4,457 45

1.교육운영비 4,502 4,457 45 학습준비물구입 : 45,000원*1회= 45,000

3.[유]학교자율선택과제운영(경상) 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[유]교육과정교육비(목적) 12,137 9,017 3,120

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 11,717 8,597 3,120 (성립전_5추)체험비 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_5추)체험비 : 3,690원*10종*10회= 369,000

(성립전_5추)학습준비물 : 6,400원*10종

*10회=
640,000
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(성립전_5추)학습준비물 : 85,550원*10종

*2회=
1,711,000

5.[유]방과후과정교육비(목적) 7,586 5,636 1,950

1.운영수당 3,660 3,120 540
(성립전_5추)특성화교육비 : 39,000원*10

회=
390,000

(성립전_5추)특성화교육비 : 30,000원*5회

=
150,000

2.교육운영비 3,926 2,516 1,410 (성립전_5추)재료비 : 2,000원*10종*10회= 200,000

(성립전_5추)재료비 : 6,100원*10종*10회= 610,000

(성립전_5추)급간식비 : 3,000원*10종*10

회=
300,000

(성립전_5추)급간식비 : 3,000원*10종*10

회=
300,000

6.[유]책꾸러미지원(목적) 600 600 0

1.도서구입비 600 600 0

2.창의적 체험활동 16,802 16,802 0

1.자율활동 8,498 8,498 0

1.[초]학생회활동지원 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]학교특색사업 591 591 0

1.교육운영비 591 591 0

4.[초]신문제작 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

5.[초]대회출전 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[초]학습발표회 1,357 1,357 0

1.교육운영비 1,357 1,357 0

2.일반업무추진비 0 0 0

7.[초]발명품경진대회(목적) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.현장체험학습활동 3,291 3,291 0
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1.[초]현장학습 2,508 2,508 0

1.교육운영비 2,508 2,508 0 차량임차료(목적) : 1,000원*1회= 1,000

식비 등(목적) : -1,000원*1회= -1,000

2.[초]야영활동 783 783 0

1.교육운영비 783 783 0

3.동아리활동 2,550 2,550 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학생영어동아리운영(목적) 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.진로활동 2,463 2,463 0

1.[초]진로체험활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.[초]학교자율선택과제운영(경상) 1,940 1,940 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.[초]진로교육 523 523 0

1.교육운영비 523 523 0

4.선택적 교육활동 105,979 104,885 1,094

1.방과후학교 운영 92,537 91,443 1,094

1.방과후학교운영 14,177 14,177 0

1.[초]방과후학교운영(자체) 2,077 2,077 0

1.운영수당 1,616 1,616 0

2.교육운영비 461 461 0

2.[초]방과후학교운영(목적) 12,100 12,100 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 10,800 10,800 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0
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비교

증감
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2.돌봄교실운영 36,966 35,956 1,010

1.[초]돌봄교실운영 14,300 14,300 0

1.운영수당 10,152 10,152 0

2.교육운영비 4,148 4,148 0

2.[초]돌봄전담사운영 17,666 16,656 1,010

1.무기계약직원인건비 15,527 14,517 1,010
(성립전_5추)초등돌봄전담사 인건비(목적)

 : 1,010,000원*1명=
1,010,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,589 1,589 0

3.[초]돌봄교실운영(자체) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

4.[초]돌봄교실환경개선(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.비품구입비 4,700 4,700 0

3.유치원방과후과정운영 41,394 41,310 84

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 39,514 39,430 84

1.기간제교원인건비 35,858 35,774 84
유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건

비(목적) : 12,000원*7회=
84,000

2.맞춤형복지비 870 870 0

3.기간제교원법정부담금 2,786 2,786 0

2.[유]유치원 방과후과정 운영 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0
방학중 중식비 및 물품구입 : -167,000원

*1회=
-167,000

방학중 물품(목적) : 167,000원*1회= 167,000

2.독서활동 8,450 8,450 0

1.독서활동운영 8,450 8,450 0

1.[초]도서구입 4,196 4,196 0

1.도서구입비 4,196 4,196 0

2.[초]도서관운영 1,934 1,934 0

1.운영수당 334 334 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0
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3.[초]책꾸러미지원(목적) 2,320 2,320 0

1.도서구입비 2,320 2,320 0

3.기타 선택적 교육활동 4,992 4,992 0

1.기타선택적교육운영 1,440 1,440 0

1.[초]원격화상강의 운영비(목적) 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.다문화교육운영 3,552 3,552 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 3,552 3,552 0

1.운영수당 3,552 3,552 0

5.교육활동 지원 61,345 61,715 -370

1.교무업무 운영 8,739 8,739 0

1.교무학사운영 8,739 8,739 0

1.[초]교육활동홍보 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

2.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]환경정리 7,379 7,379 0

1.일반수용비 4,379 4,379 0

2.기타자산취득비 3,000 3,000 0

2.생활지도운영 3,275 3,275 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]학생생활지도 운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.학교폭력예방 3,075 3,075 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 2,055 2,055 0

1.운영수당 600 600 0
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2.교육운영비 980 980 0

3.비품구입비 475 475 0

2.[초]안심알리미서비스 11 11 0

1.일반수용비 11 11 0

3.[초]안심알리미서비스(경상) 1,009 1,009 0

1.일반수용비 1,009 1,009 0

3.연구학교 운영 4,000 4,000 0

1.연구학교운영 4,000 4,000 0

1.[초]맞춤형학습지원학교운영비(목적)4,000 4,000 0

1.운영수당 3,480 3,480 0

2.교육운영비 320 320 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.학습지원실 운영 8,244 8,514 -270

1.방송실운영 0 0 0

1.[초]방송장비구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.[초]방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.정보화실운영 7,944 8,214 -270

1.[초]학교정보화지원 7,944 8,214 -270

1.교육운영비 2,760 3,030 -270
전산소모품, 프린터,복사기토너 구입 : 

-90,000원*3회=
-270,000

2.비품구입비 4,800 4,800 0

3.기타자산취득비 384 384 0

3.기타 학습지원실 운영 300 300 0

1.[초]시청각실운영비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 0 0 0

5.교육여건 개선 37,087 37,187 -100
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1.교육환경개선 37,087 37,187 -100

1.[초]교실환경개선 8,013 7,892 121

1.일반수용비 150 150 0

2.비품구입비 7,863 7,742 121
교육환경 비품(수납장 등) : 121,000원*1

회=
121,000

2.[초]상담실환경개선(목적) 20,295 20,295 0

1.일반수용비 5,533 5,533 0

2.비품구입비 14,762 14,762 0

3.[초]관리실환경개선 8,779 9,000 -221

1.비품구입비 8,779 9,000 -221
관리실환경비품(파티션 등) : -221,000원

*1회=
-221,000

6.학교 일반운영 189,245 185,128 4,117

1.학교기관 운영 48,795 49,045 -250

1.부서기본운영 19,838 20,004 -166

1.[초]교장실운영 7,858 7,858 0

1.일반수용비 198 198 0

2.여비 460 460 0

3.일반업무추진비 4,200 4,200 0 교직원경조사비 : -50,000원*3회= -150,000

교직원간담회 : 200,000원*2회= 400,000

접대용품구입 : -50,000원*5회= -250,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,276 8,012 -736

1.일반수용비 5,958 5,992 -34
사무용품 및 복사용지구입 : 120,000원*3

회=
360,000

프린터토너 등 : -100,000원*3회= -300,000

교육경비 : -94,000원*1회= -94,000

2.여비 820 820 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 298 1,000 -702 의자외 1종 : -702,000원*1회= -702,000

3.[초]교무부운영 4,704 4,134 570

1.일반수용비 1,050 900 150 사무용품구입 : 15,000원*10회= 150,000
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2.여비 2,100 2,100 0

3.일반업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 954 534 420 교무실물품 구입 : 420,000원*1회= 420,000

2.병설유치원기본운영 28,957 29,041 -84

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,683 5,683 0

1.전기요금 3,400 3,400 0

2.상하수도료 1,111 1,111 0

3.연료비 92 92 0

4.기타공공요금 1,080 1,080 0

2.[유]유치원 시설장비유지 9,562 9,646 -84

1.일반수용비 7,529 7,586 -57
유치원시설소규모수선및소모품 : -57,000

원*1회=
-57,000

2.비품구입비 2,033 2,060 -27 책상및교구장외비품구입 : -27,000원*1회= -27,000

3.[유]유치원운영 2,815 2,815 0

1.일반수용비 2,325 2,325 0

2.여비 300 300 0

3.교육운영비 0 0 0

4.학생복지비 140 140 0

5.일반업무추진비 50 50 0

4.[유]공기정화장치 운영비(경상) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[유]공기정화장치 운영비(자체) 137 137 0

1.일반수용비 137 137 0

6.[유]방역관리(경상) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.[유]방역관리(목적) 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

8.[유]열화상카메라 구입비(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,017 1,017 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,983 1,983 0

9.[유]무선환경구축(목적) 6,460 6,460 0

1.일반수용비 4,660 4,660 0

2.비품구입비 1,800 1,800 0

2.시설 장비 유지 138,450 134,083 4,367

1.학교시설장비유지 138,450 134,083 4,367

1.[초]공공요금및제세공과금 26,440 26,330 110

1.전기요금 14,700 14,700 0

2.상하수도료 6,150 6,000 150 상하수도요금 : 150,000원*1회= 150,000

3.기타공공요금 5,590 5,630 -40 우편요금 : -40,000원*1회= -40,000

2.[초]시설관리용역 6,614 6,614 0

1.일반수용비 6,614 6,614 0

3.[초]시설일반관리 72,942 68,127 4,815

1.무기계약직원인건비 41,036 36,882 4,154 초과근무인건비 : -186,000원*1회= -186,000

(성립전_5추)시설관리원 인건비(목적) : 

2,170,000원*1명*2월=
4,340,000

2.일반수용비 27,397 26,694 703
시설소모품구입및소규모수선비 : 703,000

원*1회=
703,000

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.무기계약직원법정부담금 2,601 2,601 0

5.비품구입비 808 850 -42 전동드릴외 1종 : -42,000원*1회= -42,000

6.기타자산취득비 0 0 0

4.[초]화장실관리 980 980 0

1.일반수용비 980 980 0

5.[초]학교시설유지관리대상학교운영비(경상)1,433 1,433 0

1.일반수용비 1,433 1,433 0

6.[초]공기정화장치 운영비(경상) 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

7.[초]수목관리 18,744 18,744 0

1.일반수용비 3,844 3,844 0
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2.비품구입비 13,700 13,700 0

3.기타자산취득비 1,200 1,200 0

8.[초]학교용지 지적측량비(목적) 7,797 8,355 -558

1.일반수용비 7,797 8,355 -558 학교용지 지적측량비 : -558,000원*1회= -558,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모 학교참여활성화(경상) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교시설 확충 34,000 34,000 0

1.시설확충 및 개선 34,000 34,000 0

1.시설확충및개선 34,000 34,000 0

1.[초]조경공사 34,000 34,000 0

1.시설비 34,000 34,000 0

세출합계 582,865 570,093 12,772
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